
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2352 

DETERMINA 
N. 2022 DEL 08/10/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fontana Federica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZIO  ISTRUZIONE,  SPORT,   PARTECIPAZIONE  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
AFFIANCAMENTO NELLA REDAZIONE DI UN BANDO DI GESTIONE PER APERTURA, CHIUSURA, 
CUSTODIA,  PULIZIA  E  PICCOLA MANUTENZIONE ORDINARIA  DEL PALAZZETTO  DELLO SPORT
COMUNALE, CON ANNESSO SERVIZIO DI RISTORO  - CIG Z29335D059.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2352 

DETERMINA N. 2022 DEL 08/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT,  PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
AFFIANCAMENTO NELLA REDAZIONE DI UN BANDO DI GESTIONE PER APERTURA, CHIUSURA, 
CUSTODIA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
COMUNALE, CON ANNESSO SERVIZIO DI RISTORO  - CIG Z29335D059.

  

 

                                                             IL  DIRIGENTE

Premesso che l'Assessorato allo Sport a maggio del 2021 ha iniziato un percorso per lo sviluppo 

del sistema sportivo territoriale a Vicenza grazie al supporto della società SG PLUS GHIRETTI & 

PARTNERS, con sede a Parma in via Emilio Casa, 7/2a, individuata con apposita gara;

Considerato che nella realizzazione del progetto finalizzato a definire un piano per lo sviluppo del 

sistema sportivo territoriale della città di Vicenza, è previsto un percorso conoscitivo che tenga 

conto degli effetti  della pandemia Covid-19 che ha cambiato abitudini e stili di vita, modalità di 

relazione e di comunicazione, modi di utilizzare il tempo libero e di praticare sport, così come le 

esigenze e modalità di gestione degli impianti sportivi;

Considerato che all'interno delle analisi di contesto è ricompresa anche una valutazione dello 

stato dell'arte circa le modalità di gestione dei diversi impianti sportivi cittadini, al fine di rilevarne le 

potenzialità  di  miglioramento,  individuare  strumenti  e  risorse  per  la  gestione  della  situazione 

determinatasi  a  seguito  della  pandemia e delineare le prospettive e le opportunità di  sviluppo 

manageriale e di investimento nelle strutture sportive nevralgiche;

Dato atto che per la struttura del Palazzetto dello Sport, che comprende al suo interno anche 

un'area destinata a bar e che ha sofferto particolarmente nel periodo dell'emergenza sanitaria, 

tanto da portare gli attuali gestori alla recessione del contratto;

Tenuto conto che dovrà essere indetta una nuova procedura di gara per l'affidamento del servizio 

di apertura,  chiusura,  custodia,  pulizia,  piccola manutenzione ordinaria e gestione dell'annesso 

punto di ristoro, che tenga conto della complessità dell'impianto, il più importante coperto della 

città con all'interno anche altre palestre per diverse discipline, quali ginnastica artistica e boxe e 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2352 

DETERMINA N. 2022 DEL 08/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT,  PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
AFFIANCAMENTO NELLA REDAZIONE DI UN BANDO DI GESTIONE PER APERTURA, CHIUSURA, 
CUSTODIA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
COMUNALE, CON ANNESSO SERVIZIO DI RISTORO  - CIG Z29335D059.

utilizzato prevalentemente per allenamenti e partite delle società sportive di volley e basket con 

squadre militanti nelle serie maggiori;

Rilevata la disponibilità della società SG PLUS GHIRETTI & PARTNERS a mettere a disposizione 

dell'Amministrazione la propria esperienza ventennale in analisi delle  best practices nazionali ed 

internazionali anche in tema di analisi dell’impiantistica sportiva e gestione di strutture sportive, 

nonché nello  studio dell’applicabilità  delle  singole  progettualità  al  modello  locale e degli  effetti 

ottenibili;

Ritenuto  congruo  il preventivo  di  spesa  proposto  dalla  Società  con  pgn.154905/2021  pari  a 

4.000,00 euro (+ IVA) per il servizio di affiancamento nella redazione di un bando di gestione per 

apertura, chiusura, custodia, pulizia e piccola manutenzione ordinaria del Palazzetto dello sport 

comunale, con annesso servizio di ristoro;

Verificato che l’attività prevede un affiancamento al Comune e un’assistenza continuativa per la 

redazione del bando e, nello specifico, SG Plus si occuperà delle seguenti attività: 

- Studio della documentazione in essere relativa alla precedente concessione; 

- Valutazione della situazione in essere del Palasport a livello di concessione di spazi;

- Assistenza al Comune nella definizione di un modello gestionale che permetta una corretta ed 

efficace gestione degli spazi suddetti; 

-  Affiancamento  nella  redazione del  bando  di  gestione  e  fornitura  di  tutta  la  documentazione 

correlata; 

- Assistenza nella definizione di uno schema di contratto/capitolato inerente la concessione che 

deve essere oggetto di affidamento;

Considerato  che  la  scelta  di  avvalersi  della  medesima  società  che  già  sta  effettuando  un 

approfondito  studio  di  rilevazione delle  criticità  e dei  punti  di  forza del  sistema gestionale  del 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2352 

DETERMINA N. 2022 DEL 08/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT,  PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
AFFIANCAMENTO NELLA REDAZIONE DI UN BANDO DI GESTIONE PER APERTURA, CHIUSURA, 
CUSTODIA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
COMUNALE, CON ANNESSO SERVIZIO DI RISTORO  - CIG Z29335D059.

network  degli  impianti  sportivi  cittadini,  garantisce  il  rispetto  dei  principi  di  efficienza  e  di 

economicità della spesa;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 

gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                    DETERMINA

1)  di  affidare,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa,  alla  società  “SG PLUS GHIRETTI  & 

PARTNERS”,  con sede a Parma in via Emilio  Casa,  7/2a (P.IVA 02185691207),  il  servizio di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2352 

DETERMINA N. 2022 DEL 08/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT,  PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
AFFIANCAMENTO NELLA REDAZIONE DI UN BANDO DI GESTIONE PER APERTURA, CHIUSURA, 
CUSTODIA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
COMUNALE, CON ANNESSO SERVIZIO DI RISTORO  - CIG Z29335D059.

affiancamento nella redazione di un bando di gestione per apertura, chiusura, custodia, pulizia e 

piccola  manutenzione  ordinaria  del  Palazzetto  dello  sport  comunale,  con  annesso  servizio  di 

ristoro, come specificato in premessa e secondo quanto previsto nel preventivo presentato,  per 

l'importo omni comprensivo di euro 4.000,00 (+ IVA 22%) CIG Z29335D059;

2) di impegnare la spesa di euro 4.880,00 per il servizio di affiancamento al capitolo 1256900 

“Spese di gestione impianti sportivi e attività sportive“ del Bilancio di previsione 2021/2023, dove 

esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 

contabili; 

 

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di  cui  al  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 

modificazioni:

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2352 

DETERMINA N. 2022 DEL 08/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT,  PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
AFFIANCAMENTO NELLA REDAZIONE DI UN BANDO DI GESTIONE PER APERTURA, CHIUSURA, 
CUSTODIA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
COMUNALE, CON ANNESSO SERVIZIO DI RISTORO  - CIG Z29335D059.

8) di dare atto, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 102 del c.p.a. che tutti gli atti 

relativi alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente – gare per servizi, con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al D. Lgs 14.03.2013, n. 33.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2352 

DETERMINA N. 2022 DEL 08/10/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT,  PARTECIPAZIONE - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
AFFIANCAMENTO NELLA REDAZIONE DI UN BANDO DI GESTIONE PER APERTURA, CHIUSURA, 
CUSTODIA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
COMUNALE, CON ANNESSO SERVIZIO DI RISTORO  - CIG Z29335D059.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/10/2021  da  Federica  Fontana  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


